ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ВЕРХОВАЖСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

        27.04.2023               43

от_______________ №____
с.Верховажье

Об утверждении порядка представления

главным распорядителем средств

бюджета Верховажского муниципального

округа в финансовое управление

администрации Верховажского

муниципального округа информации о

совершаемых действиях, направленных

на реализацию муниципальным

образованием «Верховажский

муниципальный округ Вологодской

области» права регресса, либо отсутствии

оснований для предъявления иска о

взыскании денежных средств в порядке

регресса

В соответствии с частью 4 статьи 242.2 Бюджетного кодекса Российской

Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», руководствуясь Уставом Верховажского муниципального округа

Вологодской области, Представительное Собрание Верховажского

муниципального округа Вологодской области

РЕШИЛО:

 1. Утвердить Порядок представления главным распорядителем средств

бюджета Верховажского муниципального округа в финансовое управление

администрации Верховажского муниципального округа информации о

совершаемых действиях, направленных на реализацию муниципальным

образованием «Верховажский муниципальный округ Вологодской области»

права регресса, либо отсутствии оснований для предъявления иска о

взыскании денежных средств в порядке регресса, согласно приложения к

настоящему решению.

2. Признать утратившим силу решение Представительного Собрания

consultantplus://offline/ref=F9C561D510823A1427FF9565E79E7D20D244E78816450805976148E2142C59573F1A90C1D90A94F59AE33C6CF3CBE1904B35900F2Dt7G
consultantplus://offline/ref=F9C561D510823A1427FF9565E79E7D20D244E78816450805976148E2142C59573F1A90C1D90A94F59AE33C6CF3CBE1904B35900F2Dt7G

2

Верховажского муниципального района от 13.06.2019 года № 31 «Об

утверждении Порядок представления главным распорядителем бюджета

Верховажского муниципального округа в финансовое управление

администрации Верховажского муниципального округа информации о

совершаемых действиях, направленных на реализацию Верховажским

муниципальным округом права регресса, либо отсутствии оснований для

предъявления иска о взыскании денежных средств в порядке регресса».

3. Настоящее решение вступает в силу после официального

опубликования в печатном издании «Официальный вестник Верховажского

муниципального округа» и подлежит размещению на официальном сайте

Верховажского муниципального округа в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет.

Председатель Представительного Собрания

Верховажского муниципального округа                           Н.П. Бугаева

Глава Верховажского муниципального

округа Вологодской области                                                А.В. Дубов

3

Приложение

УТВЕРЖДЕН

решением Представительного Собрания

Верховажского муниципального округа

 от 27.04.2023 года № 43

Порядок

представления главным распорядителем средств бюджета

Верховажского муниципального округа в финансовое управление

администрации Верховажского муниципального округа информации о

совершаемых действиях, направленных на реализацию муниципальным

образованием «Верховажский муниципальный округ Вологодской

области» права регресса, либо отсутствии оснований для предъявления

иска о взыскании денежных средств в порядке регресса

(далее Порядок)

1. Настоящий Порядок устанавливает правила представления органами

местного самоуправления Верховажского муниципального округа, органами

администрации Верховажского муниципального округа, наделенных правами

юридического лица, главными распорядителями средств бюджета

Верховажского муниципального округа в финансовое управление

администрации Верховажского муниципального округа (далее – финансовое

управление) информации о совершаемых действиях, направленных на

реализацию муниципальным образованием «Верховажский муниципальный

округ Вологодской области» права регресса, либо отсутствии оснований для

предъявления иска о взыскании денежных средств в порядке регресса.

2. В целях реализации муниципальным образованием «Верховажский

муниципальный округ Вологодской области» права регресса, установленного

пунктом 3.1 статьи 1081 Гражданского кодекса Российской Федерации,

финансовое управление в течение 15 календарных дней со дня исполнения за

счет казны Верховажского муниципального округа судебного акта о

возмещении вреда уведомляет об этом соответствующего главного

распорядителя средств местного бюджета (далее – главный распорядитель).

3. В течение 5 рабочих дней со дня получения уведомления главный

распорядитель при наличии оснований для предъявления иска о взыскании

средств в порядке регресса направляет в финансовое управление запрос о

предоставлении копий документов (платежных поручений), подтверждающих

исполнение финансовым управлением за счет казны муниципального

образования «Верховажский муниципальный округ Вологодской области»

судебного акта о возмещении вреда.

4. Копии документов (платежных поручений), подтверждающих

исполнение за счет казны муниципального образования «Верховажский

муниципальный округ Вологодской области» судебного акта о возмещении

4

вреда, направляется финансовым управлением главному распорядителю в

срок, не превышающий 5 рабочих дней со дня поступления запроса,

указанного в пункте 3 настоящего Порядка.

5. Информация о совершаемых действиях, направленных на реализацию

муниципальным образованием «Верховажский муниципальный округ

Вологодской области» права регресса, либо об отсутствии оснований для

предъявления иска о взыскании денежных средств в порядке регресса,

представляется главным распорядителем в финансовое управление

ежеквартально не позднее 25 числа месяца, следующего за отчетным

кварталом, в форме электронного документа, подписанного усиленной

квалифицированной электронной подписью, руководителя главного

распорядителя или уполномоченного им лица, либо в виде документа на

бумажном носителе, подписанного руководителем главного распорядителя

или уполномоченным им лицом.

6. При предъявлении иска о взыскании денежных средств в порядке

регресса, после вынесения (принятия) судебного акта в окончательной форме,

главный распорядитель, представлявший в суде интересы муниципального

образования «Верховажский муниципальный округ Вологодской области» в

соответствии с пунктом 3.2 статьи 158 Бюджетного кодекса Российской

Федерации, в течение 10 календарных дней направляет в финансовое

управление информацию о результатах рассмотрения дела в суде, а также

предоставить информацию о наличии оснований для обжалования судебного

акта.

7. Если отсутствуют основания для предъявления иска о взыскании

денежных средств в порядке регресса, главный распорядитель в течение 10

календарных дней со дня получения уведомления, указанного в пункте 2

настоящего Порядка, направляет в финансовое управление мотивированную

информацию об отсутствии оснований для предъявления регрессных

требований.

8. Ответственность за достоверность информации, предусмотренной

настоящим Порядком, несет главный распорядитель в соответствии с

действующим законодательством.